14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
QUINTA-FEIRA,
30 DE NOVEMBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS, por intermédio
do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 06/2023,
publicada no Diário Oficial Eletrônico deste Tribunal, edição de 09 de janeiro
de 2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que a sessão
pública do Pregão Presencial nº 02/2023, referente ao fornecimento de
combustíveis (Gasolina Comum, Etanol e Diesel S10), de acordo com o
instrumento convocatório, relativo ao processo administrativo TC-
2135/2023, será realizada às 10h00 do dia 15 de dezembro de 2023, na Sala
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Av. Fernandes
Lima, nº 1047, bairro do Farol, nesta Capital.
O Edital e seus anexos estarão disponíveis, no dia 04 de dezembro de 2023,
no site www.tce.al.gov.br, link licitações, e maiores informações deverão ser
dirigidas à Comissão Permanente de Licitação através do e-mail
cpl@tceal.tc.br ou pelo telefone (82) 3315-3183.

Maceió-AL, 28 de novembro de 2023.

CLÁUDIO CORREIA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS, itens fracassados oriundos do Pregão Eletrônico
033/2023, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde do
município de Quebrangulo, Alagoas.
Tipo: Menor preço (por item).
Data e hora da sessão de disputa: 20/12/2023, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através
do site www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no
site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema.

Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.
Quebrangulo/AL, 29 de novembro de 2023.

Emerson de Souza Jatobá
Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO TIPO
LEVES, MÉDIOS, PESADOS E MÁQUINAS, com todas as despesas assessórias inclusas,
tais como peças, pneus, serviços mecânicos em geral, seguro obrigatório, IPVA, com e sem
condutor, com exceção do combustível, que caberá à contratante, para atendimento das
demandas do Município de Quebrangulo /AL.
Tipo: Menor preço (por item).
Data e hora da sessão de disputa: 15/12/2023, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site:
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.

Quebrangulo/AL, 29 de novembro de 2023.
Emerson de Souza Jatobá

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 033/2023
Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 20230320006AVFG
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de materiais odontológicos, para atender às necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde.
Data de realização: 19 de dezembro de 2023, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 036/2023
Tipo: Menor preço por item. - Processo n.º 20230727068QHEJ
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para
prestação dos serviços contínuos de controle de pragas e vetores, desinsetização e desratização,
para atender às necessidades do Município de Olho D'Água das Flores – AL.
Data de realização: 15 de dezembro de 2023, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

LUCIANO DA SILVA SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPUEIRA

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos,
medicamentos manipulados e produtos para saúde.
Data da realização: 13/12/2023 às 09h00min. (horário de Brasília), a ser realizado através do
BNC.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais, instrumentais e
equipamentos odontológicos.
Data da realização: 13/12/2023 às 11h00min. (horário de Brasília), a ser realizado através do
BNC.
Os  ed i ta i s  encont ram-se  d i sponíve i s  nos  s i t es   e hp://www.bnc .org .br

hp://www.paripueira.al.gov.br.
JOSÉ VALTER DE LIMA

CPL

O Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió, torna público para o conhecimento de
quem possa interessar, a realização do Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item,
tendo por objeto a aquisição de materiais de consumo para viabilizar as aulas laboratoriais
do Curso Técnico em Mecânica, para 9h (nove horas) de Brasília/DF, do dia 13 de
dezembro de 2023 (quarta-feira), no sítio www.gov.br/compras do Governo Federal.

Antônio José Santa Bárbara
Pregoeiro

Portaria n. 4081/IFAL, de 20/10/2023

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
SRP EXCLUSIVO N. 03/2023

MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃOALAGOAS
Campus Maceió

INSTITUTO FEDERAL

SINDICATO DOS TRANSPORTADORES COMPLEMETARES DE PASSAGEIROS
DE ALAGOAS  -  SINTRANCOMP/AL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO
A Comissão Eleitoral do Sindicato dos Transportadores complementares de Passageiros de
Alagoas, sob CNPJ; 09.561-830/0003-24, com base legal nos Art. 15, inciso III e Art. 16 do
Estatuto Social, convoca todos os permissionários filiados que estejam no gozo de seus direitos,
conforme o Art. 11, inciso 1º do Estatuto, para a Eleição da Diretoria e do Conselho Fiscal
sindicato, a ser realizada no dia 05 de janeiro de 2024, das 08;00 ás 16;00hs, com urnas na sede
do sindicato situada a Av. Governador Lamenha Filho, s/n, Terminal Rodoviário Joao Paulo II,
CEP; 57.043-000, Feitosa, Maceió - Alagoas, o prazo para registro de chapas será de 30 de
novembro de 2023 á 21 de dezembro de 2023, os pedidos de registro de chapas deverá ser
encaminhado a Secretaria do Sindicato, que durante o período das inscrições funcionara das
08;00 ás 16:00 hs.

Maceió-AL 30 de novembro de 2023

Comissão Eleitoral

SINDICATO DA INDÚSTRIA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS - SINDUSFARMA
CNPJ/ME 62.646.633/0001-29

Assembleia Geral Extraordinária - Edital de Convocação
Por meio do presente edital, publicado com fulcro no art. 4º, I, “a”, “b” e “c”, da Portaria MTE nº 3472/2023 e no
Estatuto Social da entidade, o Sindicato da Indústria de Produtos Farmacêuticos - “SINDUSFARMA”, CNPJ nº
62.646.633/0001-29, com endereço na Rua Alvorada, nº 1280 - Vila Olimpia - São Paulo - SP - CEP 04.550-
004, por seu representante, convoca todas as empresas representadas, associadas ou não, do Estado de
São Paulo, e ainda dos Estados do Acre, Alagoas, Amapá, Mato Grosso do Sul, Paraíba, Rio Grande do Norte,
Rondônia, Roraima, Sergipe e do Distrito Federal, abrangendo a categoria econômica da indústria de produ-
tos farmacêuticos, fabricantes, importadoras e exportadoras de produtos farmacêuticos para participarem da
Assembleia Geral Extraordinária, na forma presencial em sua sede provisória situada na Av. Engenheiro Luis
Carlos Berrini, nº 1681 - 5° andar - Brooklin - São Paulo/SP. A assembleia será realizada no dia 30 de janeiro
de 2024, às 08h30min ou em segunda convocação às 09h00, com qualquer número de presentes, conforme
previsão do Artigo 25º, Parágrafo Terceiro do Estatuto Social, para deliberação sobre a seguinte ordem do dia:
a) Votação da alteração e extensão de base territorial do Sindicato, que passa a ser interestadual, ampliando-
-se sua base territorial para os Estados do Acre, Alagoas, Amapá, Mato Grosso do Sul, Paraíba, Rio Grande
do Norte, Rondônia, Roraima, Sergipe e do Distrito Federal; b) Votação para alteração de representação da
categoria econômica do Sindicato que passa a ser a seguinte: indústria de produtos farmacêuticos, fabrican-
tes, importadoras e exportadoras de produtos farmacêuticos; c) Votação da Proposta de Alteração Estatutária;
d) outros assuntos pertinentes aos itens “a”, “b” e “c”, se necessário. Não havendo a realização da Assembleia
em primeira convocação, no horário mencionado, a mesma ocorrerá meia hora após, no mesmo dia e local.

 São Paulo, 30 de novembro de 2023. Omilton Visconde Junior - CPF nº 052.283.968-10 - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISOS DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais para artesanato. Tipo: Menor preço. Data da realização: 14 de dezembro de 2023, às 10:00h.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e equipamentos médico-hospitalar. Tipo: Menor preço. Data da realização: 14 de dezembro de 2023,
às 10:30h.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e equipamentos hidro terapêutico. Tipo: Menor preço. Data da realização: 14 de dezembro de 2023,
às 11:00h.Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital encontra-se a disposição dos interessados
através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas
através do e-mail ( ). Marechal Deodoro/AL, 29 de novembro de 2023. licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Leandro Bittencourt Miranda -Pregoeiro

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2023 -TIPO: MENOR PREÇO
data e hora: 19 de dezembro de 2023 às 10h:00m, OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para
Execução dos Serviços de Pavimentação de Ruas no Conjunto José Dias, no Município de Marechal
Deodoro/Al. local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Loteamento Cidade Imperial, Qd-A, Lote-07,
Povoado Pedras, Marechal Deodoro/AL. Os interessados poderão ter acesso ao Edital, no site oficial da
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e seus anexos  na sala da CPL  ou  através  do, e-mail
cplmarechaldeodoro@gmail.com. Marechal Deodoro/AL, 29 de novembro de 2023. Tassiane C. Barros-
Presidente da CPL

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DIMENSÃO SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA

A Associação Atlética Dimensão Saúde, pessoa jurídica inscrita no CNPJ

03.576.489/0001-32, com sede nesta cidade, Av. Presidente Getúlio Vargas, 909 -

Serraria - Galeria N. Sra. Das graças - sala 03 - cep 57046-140 Maceió/AL, através

da presidente do conselho deliberativo com fulcro no ART. 30 do estatuto social da

AADS, CONVOCA através deste anúncio, todos os sócios, para assembléia geral

extraordinária, que será realizada na sede da AADS, as 16:00hs do dia 16 de

dezembro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023

Licitação/Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 007/2023. Objeto: Contratação de Empresa de
Engenharia Civil, para construção de um CIAEE – Centro Integrado de Atendimento
Educacional Especializado, no Município de Major Izidoro/AL, nos termos do edital e
elementos instrutores fornecidos. Tipo: Menor Preço Global. Data/Horário/Local: 19/12/2023
às 10h00min na Sala de Licitações da Prefeitura, sito na Praça Leopoldo Amaral, s/nº, Centro,
Major Izidoro (AL), CEP: 57.580-000. O edital e seus anexos em inteiro teor encontram-se
disponíveis no portal de transparência da prefeitura, e ainda, poderão serem obtidos mediante
solicitação enviada ao e-mail: cpl@majorizidoro.al.gov.br.

MARIZA DEFENSOR MURICI
Presidente da CPL

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA

Aviso de Licitação
Tomada de Preços n° 01/2023. Objeto:  serviços de reforma e ampliação da Unidade Básica de
Saúde de Santa Efigênia. Data: 19/12/2023, às 10h00min. Local: Rua Pedro Paulino, n° 334,
Centro, Capela/AL. Editais disponíveis no local, no site capela.al.gov.br e pelo e-mail
cpl@capela.al.gov.br.

Hugo Santos de Oliveira
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1023018/2023 EDITAL Nº:
013/2023 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE (CREDENCIAMENTO) OBJETO:
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO OBJETIVANDO A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA. ACOLHIMENTO DOS
ENVELOPES: Das 08h:00min do dia 30 de novembro de 2023 até às 09h:00min do dia 15 de
dezembro de 2023 (primeira sessão). DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 12 meses
ABERTURA DOS ENVELOPES: 15 de dezembro de 2023. HORÁRIO: 09:00 Horas Os
interessados poderão obter informações no endereço eletrônico cplcampoalegre@gmail.com,
e na Sede da Comissão Permanente de Licitação, situado a Avenida Monsenhor Hildebrando
Veríssimo Guimarães, nº 002 – 1º Andar, Centro, Campo Alegre, Alagoas, no Horário de:
08:00h às 12:00h. Campo Alegre – AL, 29 de novembro de 2023. Fabiana Carneiro e Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº 02/2023  Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA DA SAÚDE NO MUNICÍPIO
DE JAPARATINGA/AL. Tipo: Menor preço. Data de realização: 19/12/2023, às 10:00h (horário
local). O edital encontra-se a disposição dos interessados através, no endereço eletrônico
licitacoesjaparatinga@gmail.com, como também na sala de licitações na sede da prefeitura
municipal de Japaratinga/AL, localizada na Praça Nossa Sra. das Candeias - centro, Japaratinga -
AL, 57950-000. Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com. Japaratinga/AL –
Alagoas, 28 de novembro de 2023. José Severino da Silva Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 31/2023 – 2ª chamada Tipo:
Menor preço por item Processo n.º 07270043/2023 Disponibilidade: http://www.licitacoes-
e.com.br Objeto: Contratação tem como formalização de Empresa especializada para o
fornecimento de Material de Consumo e Equipamentos para atender demanda do setor de
Laboratório do município, atendendo toda a população. O Município de Pariconha, vinculado
à Secretaria Municipal de Saúde, visando o suprimento do componente básico no Laboratório.
Da ta  de  r ea l i zação :  20  de  dezembro  de  2023 ,  à s  08h30 .  In fo rmações :
licitacaopariconhaal@gmail.com José Ferreira de Lima Neto Pregoeiro

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=9ac4802d-176f-4102-bc1a-46479bf9c9c9

		2023-11-29T22:52:58-0300